DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 69Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

nº. 5918353, anteriormente concedidas através da Portaria nº.
397/2016, de 20/06/2016, publicada no DOE n° 33.152, de
21/06/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 986104
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33.166, de 11/07/2016, n°
de protocolo é 983917 referente ao EXTRATO DO 1º TERMO
DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº43/2015- TP Nº
11/2014, cujo objeto é a Reforma da EEEF Santo Agostinho, no
município de Belém, neste estado.
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária: 16.101.121.221.416.04
LEIA-SE: Dotação Orçamentária: 16.101.12.122.1416.7604
Em: 14/07/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 985748

APOSTILAMENTO
6º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 024/2012 - CP nº 004/2012 (então SEIDURB)
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Óbidos, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Contrato, cfe. art . 65, §8º
da Lei nº 8.666/93.
Percentual: 23,85%
Data de Assinatura: 13/07/2016
Contratada: BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
ME
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 985785

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 503/2016, DE 14 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/287990
Servidor: ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Matrícula: 8090220/1
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Visitar a obra do Hospital Materno Infantil
Período: 15/07/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Barcarena/Pa
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 986087

PORTARIA Nº 500/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/277835
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes- Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 6718/1-7030/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil- Motorista
Objetivo:Ffi scalizar a obra de Ampliação e Reforma do Hospital
Municipal
Período: 19/07/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Abaetetuba/Pa
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 986093

PORTARIA Nº 501/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/275055
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras- Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 103349/1-57190739/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil- Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de Construção de 02 (dois) Blocos
Carcerários no CRPP 1  e de Recuperação do CTM - Centro de
Triagem Metropolitano III, Situado no Complexo Penitenciário de
Americano
Período: 22/07/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Santa Isabel/Pa
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 986102

PORTARIA Nº 499/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/275033
Servidores: Jorge dos Santos Filgueiras- Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 103349/1-57190739/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil- Motorista
Objetivo: fi scalizar as obras de Reforma e Ampliação do Hospital
e Sistema de Abastecimento de Agua
Período: 19/07/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): São Caetano de Odivelas/Pa
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 986108

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 14 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do
servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JUNIOR, identidade
funcional nº 54190977/1, ocupante do cargo de Coordenador,
lotado no NUJUR, referente ao exercício 2015/2016, concedido
anteriormente, no período de 10.07.2016 a 08.08.2016, através
da Portaria nº 138, de 02.06.2016, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 33.140, de 03.06.2016.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 14 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 985706

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210 DE 14 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806,
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 017/ 2016 -
GECON/DIPLAN/SECTET
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso II da Lei nº 5.810
de 24.01.94, ao servidor ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO
GUALBERTO, Identidade Funcional nº 80845182/5, ocupante
do cargo de Gerente, lotado nesta Secretaria, 08 (oito) dias de
Licença Gala, no período de 06/07/2016 a 13/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 14 de julho de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 985848

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

ERRATA
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS - FAPESPA

EDITAL Nº 005/2016 - AUXÍLIO À PESQUISA E
CONCESSÃO DE BOLSAS DE DOUTORADO ACADÊMICO

I ERRATA CONTRA O RESULTADO FINAL
Onde se lê:

Docente/Proponente NOME DO
PPG

Nota
CAPES

Quant.
Bolsa

INSTITUIÇÃO

1. Ricardo Bruno
Nascimento dos Santos

PPG em
Economia

4 5 UFPA

Leia-se:

Docente/Proponente NOME DO PPG Nota
CAPES

Quant.
Bolsa  INSTITUIÇÃO

1.
Ricardo Bruno
Nascimento dos
Santos

PPG em Economia 4 3 UFPA

Incluir:
Docente/
Proponente NOME DO PPG Nota

CAPES
Quant.
Bolsa  INSTITUIÇÃO

1.  José Otávio
Carréra Silva Júnior

 PPG em Inovação
Farmacêutica 4 2 UFPA

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo 985665

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO
Nº DE PUBLICAÇÃO: 983821
DATA PARA PUBLICAÇÃO:12/07/2016
Nº DO TERMO DE CESSÃO: 002/2016
PARTES: PRODEPA E FHCGV
ONDE SE LÊ: “DATA DA ASSINATURA: 11/11/2015”
LEIA-SE: “DATA DA ASSINATURA: 12/07/2016”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES.

Protocolo 986172

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 173/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF:
838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino:
abaetetuba/ Período: 14 a 15/07/2016 / Objetivo: Restabelecer
o sinal do NavegaPará na cidade digital de Abaetetuba e teste
de link no Ministério Público de Abaetetuba. Ordenador: Theo
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 985957